PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS   -   11/10/2023

Portaria de nº 00514 de 10/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 37518 de 13/07/2023. Requerente: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lagoa da Prata - SAAE. CNPJ: 18.423.582/0001-84. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jacaré. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: O não atendimento do disposto no Art. 28 do Decreto Estadual nº. 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 10/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00515 de 10/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 37587 de 13/07/2023. Requerente: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lagoa da Prata - SAAE. CNPJ: 18.423.582/0001-84. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jacaré. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Nos termos do Art. 29 do Decreto Estadual 47.705/2019 de 04/09/2019. Não cumprimento de condicionante estabelecida na Portaria. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 10/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00516 de 10/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 37428 de 13/07/2023. Requerente: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lagoa da Prata - SAAE. CNPJ: 18.423.582/0001-84. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jacaré. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Nos termos do Art. 29 do Decreto Estadual 47.705/2019 de 04/09/2019. Não cumprimento de condicionante estabelecida na Portaria. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 10/10/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 26 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00517 de 10/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31481 de 09/09/2016. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-**. Curso d’água: Córrego da Onça. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Urucânia. Fundamento: Sugerimos o indeferimento do processo de Outorga, uma vez que o PA n° 30124/2014/001/2015, no qual o processo de outorga está vinculado foi arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 10/10/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 38, do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, e no art. 51, §2º, do Decreto Estadual 47.787, de 13 de dezembro de 2019.

Portaria de nº 00518 de 10/10/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 39475 de 31/10/2016. Requerente: Frigorífico Sabor de Minas Ltda. CNPJ: 05.164.854/0001-27. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Muriaé. Fundamento: Sugerimos o indeferimento do processo de Outorga, uma vez que o PA n° 00172/2002/007/2016, no qual o processo de outorga está vinculado, foi arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 10/10/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 38, do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, e no art. 51, §2º, do Decreto Estadual 47.787, de 13 de dezembro de 2019.